

湖北五方光电股份有限公司

2021 年度财务决算报告

湖北五方光电股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2021 年度主要财务数据和指标

2021 年，公司实现营业收入 78,801.19 万元，较上年同期增长 33.89%；归属于上市公司股东的净利润为 8,457.91 万元，较上年同期下降 39.10%。2021 年末，公司总资产为 205,300.06 万元，较上年末增长 2.31%；归属于上市公司股东的净资产为 177,682.49 万元，较上年末增长 2.59%。具体情况如下：

单位：人民币元

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入	788,011,888.38	588,544,742.40	33.89%
归属于上市公司股东的净利润	84,579,110.17	138,882,805.92	-39.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	70,425,195.58	116,806,364.83	-39.71%
经营活动产生的现金流量净额	142,191,299.29	264,651,765.28	-46.27%
基本每股收益（元/股）	0.29	0.57	-49.12%
稀释每股收益（元/股）	0.29	0.57	-49.12%
加权平均净资产收益率	4.83%	8.28%	-3.45%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
总资产	2,053,000,642.14	2,006,726,116.65	2.31%
归属于上市公司股东的净资产	1,776,824,901.14	1,731,926,739.44	2.59%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

单位：人民币元

项目	2021 年末	2020 年末	同比增减
货币资金	1,010,271,239.93	1,088,096,971.71	-7.15%
应收票据	2,612,451.55	110,647,584.90	-97.64%
应收账款	182,562,588.91	198,190,057.07	-7.89%

应收款项融资	87,542,239.03	-	-
其他应收款	1,734,525.83	10,524,612.96	-83.52%
存货	97,975,484.64	56,999,928.63	71.89%
长期股权投资	20,536,888.67	8,000,000.00	156.71%
其他非流动金融资产	47,991,184.02	-	-
固定资产	502,862,730.76	410,733,526.50	22.43%
在建工程	4,718,800.21	49,697,920.69	-90.51%
无形资产	76,251,835.45	56,586,662.40	34.75%

主要资产项目较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、应收票据 2021 年末较 2020 年末减少 97.64%，主要系银行承兑汇票重分类为应收款项融资所致。

2、应收款项融资 2021 年末较 2020 年末增加，主要系银行承兑汇票重分类为应收款项融资所致。

3、其他应收款 2021 年末较 2020 年末减少 83.52%，主要系购买房产保证金收回所致。

4、存货 2021 年末较 2020 年末增加 71.89%，主要系进口原材料及进料生产存货增加所致。

5、长期股权投资 2021 年末较 2020 年末增加 156.71%，主要系投资厦门汇桥科创股权投资合伙企业（有限合伙）所致。

6、其他非流动金融资产 2021 年末较 2020 年末增加，主要系投资湖北高投鸿创产业投资基金合伙企业（有限合伙）所致。

7、在建工程 2021 年末较 2020 年末减少 90.51%，主要系在建工程转固所致。

8、无形资产 2021 年末较 2020 年末增加 34.75%，主要系购买土地所致。

（二）负债情况分析

单位：人民币元

项目	2021 年末	2020 年末	同比增减
短期借款	26,947,212.84	-	-
应付票据	31,082,869.64	69,380,921.98	-55.20%
应付账款	119,721,946.76	96,293,480.98	24.33%
应付职工薪酬	13,889,503.13	13,186,716.68	5.33%
应交税费	6,229,593.91	24,100,381.84	-74.15%

其他应付款	34,438,841.12	32,629,705.75	5.54%
递延收益	32,650,160.17	28,113,501.85	16.14%

主要负债项目较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、短期借款 2021 年末较 2020 年末增加，主要系购买进口原材料新增银行进口代付融资业务所致。

2、应付票据 2021 年末较 2020 年末减少 55.20%，主要系原材料采购票据结算减少所致。

3、应交税费 2021 年末较 2020 年末减少 74.15%，主要系计提企业所得税减少所致。

（三）股东权益情况

单位：人民币元

项目	2021 年末	2020 年末	增减变动幅度
股本	294,053,760.00	244,699,000.00	20.17%
资本公积	980,254,887.92	1,018,272,865.19	-3.73%
盈余公积	56,300,726.48	49,971,638.29	12.67%
未分配利润	479,862,897.94	450,552,675.96	6.51%
归属于母公司所有者权益合计	1,776,824,901.14	1,731,926,739.44	2.59%
少数股东权益	9,711,828.31	11,094,668.13	-12.46%

（四）盈利情况分析

单位：人民币元

项目	2021 年	2020 年	变动幅度
营业收入	788,011,888.38	588,544,742.40	33.89%
营业成本	612,352,431.48	372,814,847.12	64.25%
销售费用	8,523,434.16	15,992,323.25	-46.70%
管理费用	70,098,806.33	46,568,690.34	50.53%
研发费用	39,909,146.32	35,047,056.23	13.87%
财务费用	-23,647,141.78	-18,559,435.04	-27.41%
其他收益	17,790,991.45	23,888,783.25	-25.53%
营业利润	95,878,933.56	158,785,436.72	-39.62%
利润总额	93,944,844.97	158,975,909.42	-40.91%
所得税费用	10,748,574.62	20,962,683.56	-48.73%
净利润	83,196,270.35	138,013,225.86	-39.72%
归属于母公司股东的净利润	84,579,110.17	138,882,805.92	-39.10%

公司盈利数据较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、营业收入较上年同期增加 33.89%，主要系销售境外进料生产产品增加所致。

2、营业成本较上年同期增加 64.25%，主要系购进境外原材料增加所致。

3、销售费用较上年同期下降 46.70%，主要系根据新收入准则运费作为合同履约成本，本期调整至营业成本所致。

4、管理费用较上年同期增加 50.53%，主要系计提股份支付费用及支付新材料保险费用所致。

5、营业利润较上年同期减少 39.62%，主要系营业成本及管理费用增加所致。

6、利润总额较上年同期减少 40.91%，主要系营业成本及管理费用增加所致。

7、所得税费用较上年同期减少 48.73%，主要系利润总额减少所致。

8、净利润较上年同期减少 39.72%，主要系营业成本及管理费用增加所致。

9、归属于母公司所有者的净利润较上年同期减少 39.10%，主要系营业成本及管理费用增加所致。

（五）现金流量分析

单位：人民币元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
经营活动现金流入小计	946,715,556.57	765,766,536.24	23.63%
经营活动现金流出小计	804,524,257.28	501,114,770.96	60.55%
经营活动产生的现金流量净额	142,191,299.29	264,651,765.28	-46.27%
投资活动现金流入小计	13,263,006.86	105,280,068.49	-87.40%
投资活动现金流出小计	208,508,422.93	136,059,968.14	53.25%
投资活动产生的现金流量净额	-195,245,416.07	-30,779,899.65	-534.33%
筹资活动现金流入小计	268,497,490.20	38,769,440.00	592.55%
筹资活动现金流出小计	290,229,734.92	36,927,188.78	685.95%
筹资活动产生的现金流量净额	-21,732,244.72	1,842,251.22	-1279.66%
现金及现金等价物净增加额	-74,478,779.39	233,695,256.34	-131.87%

公司现金流较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、经营活动现金流出小计较上年同期增加 60.55%，主要系支付进口原材料货款增加所致

2、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 46.27%，主要系支付进口

原材料货款增加所致。

3、投资活动现金流入小计较上年同期减少 87.40%，主要系上年理财赎回所致。

4、投资活动现金流出小计较上年同期增加 53.25%，主要系购买厂房、土地以及支付湖北高投鸿创产业投资基金合伙企业（有限合伙）、厦门汇桥科创股权投资合伙企业（有限合伙）投资款所致。

5、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 534.33%，主要系购买厂房、土地以及支付湖北高投鸿创产业投资基金合伙企业（有限合伙）、厦门汇桥科创股权投资合伙企业（有限合伙）投资款所致。

6、筹资活动现金流入小计较上年同期增加 592.55%，主要系增加银行进口代付融资业务，银行代付进口原材料货款所致。

7、筹资活动现金流出小计较上年同期增加 685.95%，主要系增加银行进口代付融资业务，偿还银行代付进口原材料货款所致。

8、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 1279.66%，主要系分配现金股利增加以及支付银行进口代付融资业务利息所致。

9、现金及现金等价物净增加额较上年同期减少 131.87%，主要系支付进口原材料货款增加，购买厂房、土地以及支付湖北高投鸿创产业投资基金合伙企业（有限合伙）、厦门汇桥科创股权投资合伙企业（有限合伙）投资款所致。

湖北五方光电股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 20 日